MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E

MUCURI
DIAMANTINA – MINAS GERAIS

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Diamantina, 18 de abril de 2013.

Ofício-Circular DRI-02/2013

Aos coordenadores dos cursos de graduação da UFVJM.

Assunto: Programa Ciência sem Fronteiras

Senhores Coordenadores:

É de conhecimento de Vossas Senhorias que diversos alunos dos cursos de graduação

dessa instituição já foram selecionados a participarem do Programa Ciência sem Fronteiras. Até o

dia 24 de abril está prevista a divulgação do resultado das últimas chamadas do programa e com

certeza teremos mais alunos contemplados.

O período previsto  para saída  dos  novos alunos contemplados  será entre  julho e

setembro de 2013,  mas o semestre  de 2013/I  ainda estará  em curso.  Certamente  os  estudantes

questionarão como ficará a situação deles em relação às disciplinas nas quais estarão matriculados,

e, em reunião com a Pró-Reitoria de Graduação, ficou definido que a situação deverá ser avaliada

pelas coordenações de cursos considerando cada caso específico.

Uma das  possibilidades  é  a  oferta  de  disciplinas  por  meio  de  metodologias  não

presenciais, respeitando as normas e regulamentações vigentes, conforme discutido no Conselho de

Graduação em sua última reunião.

Colocamo-nos à disposição para os esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Prof. Fabiano Trigueiro Amorim,

Coordenador do Ciência sem Fronteiras na UFVJM.